
目 录

一、建设项目基本情况 ...................................................................................1

二、建设项目工程分析 .................................................................................17

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................ 30

四、主要环境影响和保护措施 .....................................................................38
[...]
生活垃圾 1.44 2.52 1.44 2.52 +1.08

废水：本项目废水最终排放总量已纳入梅村水处理厂的排污总量，可在梅

村水处理厂的污染物排放总量控制指标内进行平衡。

废气：本项目不新增废气排放。

固废：零排放。



36

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目搬迁至已建厂房闲置区域进行扩建，施工期的环境影响主要来源

于装修和设备安装期间产生的噪声。为防止建设项目在建设期间发生上述环

境污染的现象，使建设项目在建设期间对周围环境的影响尽可能小，建议采

取以下的污染防治措施：

1、合理安排设施的使用，减少噪声设备的使用时间。

2、对施工产生的固体废物，应尽可能利用或及时运走。

3、注意清洁运输，防止在装卸、运输过程中的撒漏、扬尘及噪声。

4、建设单位应做好施工期管理工作，以减小对周围环境的影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1. 废气

本项目不涉及

2. 废水

2.1废水来源及产生源强

本项目废水主要为生活污水及冷却废水。生活污水经化粪池预处理后同冷却废

水一并接入市政管网后排入梅村水处理厂集中处理。

表 4-1 本项目新增水污染物产生及污染防治措施情况表

废水类别
废水量
(t/a) 污染物

产生源强 污染治理设施

产生浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 治理工艺

处理

能力

治理

效率

是否为可

行技术

生活

污水
302.4

pH 6-9(无量纲)

厌氧生化
化粪

池

/

是

COD 500 0.151 20%
SS 400 0.121 40%
氨氮 40 0.012 /
总氮 60 0.018 /
总磷 5 0.002 /

冷却废

水
1200

COD 150 0.180
/ /

/
/SS 100 0.120 /



37

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水污染物排放情况

本项目废水污染物排放情况4-2。

表 4-2 全厂废水污染物排放情况表

废

水

类

别

废水

量

污染

物类

别

污染物排放源强 排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

排放口基本情况

排放标准

（mg/L）排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 编号
名

称

类

型
地理坐标

生

活

污

水

302.4

COD 400 0.121

直

接

排

放
□
间

接

排

放
√

梅

村

水

处

理

厂

非连

续稳

定排

放，

有规

律

WS-01
总

排

口

一

般

排

口

E：
120.265661

N：
31.334516

500
SS 240 0.073 400
氨氮 40 0.012 45
总氮 60 0.018 70
总磷 5 0.002 8

冷

却

废

水

1200

COD 150 0.180 500

SS 100 0.120 400

合

计
1502.4

COD 200.5 0.301 500
SS 128.5 0.193 400
氨氮 8.3 0.012 45
总氮 12.3 0.018 70
总磷 1.6 0.002 8

由上表可知：本项目建成后全厂废水产生量共1502.4t/a，接管口涉及的COD、SS满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表4三级标准，TP、NH3-N、TN满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中A等级标准。

2.3废水接管污水处理厂集中处理的可行性分析

（1）污水处理厂概况

梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇处，污水

处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧紧靠梅村消防站，占地面积 75000平方米。

梅村水处理厂现有一期工程规模 3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再扩建

5.0×104m3/d（一阶段先实施 3.0×104m3/d，二阶段实施 2.0×104m3/d），四期扩建 2.5×104m3/d，

总处理规模 13.5万m3/d。

一期处理规模为 3.0×104m3/d，二期工程处理规模为 3.0×104m3/d，三期一阶段工程处

理规模为 3.0×104m3/d，三期二阶段工程处理规模为 2.0×104m3/d，四期一阶段工程处理规

模为 2.5×104m3/d，四期二阶段工程处理规模为 2.5×104m3/d，达到 16万m3/d。在建五期扩

建工程处理规模为 5×104m3/d。



38

一期工程于 2007年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工艺，并于

2008年正式运行，并于 2008年 6月通过环保验收。二期工程设计采用MBR工艺，处理规

模 3.0×104m3/d，于 2008年开工建设，并于 2008年 11日通过环保验收；三期一阶段工程

设计采用MBR工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011年开工建设，现已投入运营；三期二

阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 2.0×104m3/d；四期一阶段工程设计采用MSBR+滤

布滤池+超滤处理工艺，处理规模 2.5×104m3/d；四期二阶段工程设计采用MSBR+滤布滤池

+超滤处理工艺，处理规模 2.5×104m3/d。现状已经具备 16万吨/日的处理能力。

梅村水处理厂一期工程提标升级后COD、氨氮、TN、TP等主要指标执行《太湖地区

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》标准（DB32/1072-2018）：即pH

在 6~9之间、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。

梅村水处理厂二期、三期工程的尾水、以及四期工程部分尾水（1万m3/d）作为景观

环境用水及河道补给水排入梅花港（佳美浜）、梅荆浜、伯渎港，四期工程其余尾水（4

万m3/d）回用。尾水的COD达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)中的Ⅳ类标准，氨

氮、总磷达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中的一级A标准，

BOD5、SS、总氮达到优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中的一

级 A标准的要求：即pH在 6~9 之间、COD≤30mg/L、BOD5 ≤10 mg/L、SS≤10mg/L、

NH3-N≤5mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L。

梅村水处理厂五期工程尾水作为景观环境用水及河道补给水排入梅花港（佳美浜）、

梅荆浜、伯渎港。五期工程建设过程中将四期工程提标后 1万m3/d排放至梅花港，4万m3/d

回用。尾水水质SS执行优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中的

一级A标准，其余指标类比《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准的要求：即

pH在 6~9之间、COD≤20mg/L、BOD5≤4mg/L、氨氮≤1mg/L、总氮≤5mg/L、总磷≤0.15mg/L、

SS≤10mg/L。

1 污水处理工艺

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升级改造。升

级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST池改造为 A2O-SBR

池；二是在 A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR池后增建滤布滤池；四是



39

在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。升级改造后的污水处理工艺见图

4-1。

图 4-1 污水处理厂一期废水处理工艺流程简图

二期日处理 3万吨废水，采用MBR工艺，工艺流程见下图。

图 4-2 污水处理厂二期废水处理工艺流程简图

三期一阶段日处理废水 3万吨，主要采用 BNR-MBR一体化处理池、粗隔栅、进水泵

房、细隔栅、沉砂池及膜隔栅等，具体工艺流程见下图。



40

图 4-3 污水处理厂三期一阶段废水处理工艺流程简图

四期一阶段和二阶段日处理量各 2.5万吨，采用MSBR+滤布滤池+超滤工艺，具体工

艺流程见下图。

图 4-4 梅村水处理厂四期工程水处理工艺流程简图

图 4-5 梅村水处理厂五期扩建（同时将四期提标）工程水处理工艺流程简图

（2）接管可行性分析

梅村水处理厂服务范围东、北至新吴区区界，西、南至沪宁高速公路；包括商业配套

区沪宁高速公路以东片区、高新产业B区全部范围和高新产业C区全部范围，总服务面积约

76.6平方公里。本项目位于无锡市新吴区江溪街道新锦路 116-1号，处于梅村水处理厂服

务范围内，因此本项目废水接管梅村水处理厂是可行的。

粗

格

栅

细格

栅及

曝气

沉砂

池

出

水

污泥外运脱水机房污水浓缩池

回用

水池

超滤

车间
滤布

滤池
MSBR

进水



41

（3）处理规模的可行性分析

本项目污水拟接入梅村水处理厂三期工程进行处理，污水厂现已具备 16万m3/d的处理

能力，项目位于梅村水处理厂的收集范围，新增废水排放量约 4.498t/d（1349.4t/a），新增

水量不会对梅村水处理厂造成水量冲击负荷，且梅村水处理厂已将本项目纳入接管计划，

故本项目的废水接入该污水厂集中处理的方案是可行的。

（4）工艺及接管标准上的可行性分析

建设项目废水主要为生活污水及冷却废水，水质可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 A等级标准，满足梅村水处理厂水质接管要求，污水中不含有对梅村水处理厂污水

处理工艺造成不良影响的物质，不会影响梅村水处理厂的处理工艺，因此排入梅村水处理

厂集中处理是可行的。

2.4本项目水污染物自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目水污染物自行监测

要求如下表。

表 4-3 本项目水污染物自行监测要求

污染源类别/
监测类别

排放口编号/
监测点位

排放口名称/监
测点位名称

污染物名称
监测设

施

手工监测采样方

法及个数

手工监

测频次

废水 WS-01 污水接管口
pH、化学需氧量、悬浮

物、氨氮、总磷、总氮
手工

非连续采样

至少 3个 1次/年

3. 噪声

3.1本项目噪声污染物产生及治理情况

本项目生产过程产生噪声的设备主要有锯床、车床、铣床、CNC设备等，选择生产车

间东、南、西、北厂界各噪声预测点及作为关心点，进行噪声影响预测。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)的规定，室内声源和室外声源按

照导则附录 B和附录 A分别计算：

①室内声源

A. 计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级。计算公式如下：

)4
4
Qlg101 2 Rπr

LwLp  （



42

式中：

Lp1—靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw—点声源声功率级(A计权或倍频带)，dB；

Q—指向性因数，通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1，当放在一面

墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4，当放在三面墙夹角处时，Q=8；

R—房间常数；R=Sα/(1−α)，S为房间内表面面积，m2，α为平均吸声系数；

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

B. 计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级。计算公式如下：





N

j

LplijTLpli
1

1.0 )10lg10)( （

式中：

Lpli(T)——靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lplij——室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

C. 计算出靠近室外维护结构处的声压级。计算公式如下：

Lp2i(T)=Lpli(T)-(TLi+6)

式中：

Lp2i(T)—靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi—围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

D. 将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透

声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级。计算公式如下：

Lw=Lp2(T)+10lgS

式中：

Lw——中心位置位于透声面积(S)处的等效声源的倍频带声功率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。



43

②室外声源

室外声源在预测点产生的声级计算模型见附录 A。项目各噪声源都按点声源处理，根

据声长特点，其预测模式为：

Lp(r)＝Lp(r0)+DC－(Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc)

式中：

Lp(r) ——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

DC——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全向点声

源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv——几何发散引起的衰减，dB；

Aatm——大气吸收引起的衰减，dB；

Agr——地面效应引起的衰减，dB；

Abar——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

Amisc——其他多方面效应引起的衰减，dB。

项目中噪声源都按点声源处理，无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：

Lp(r)=Lp(r0)-20lg(r/r0)

式中：

Lp(r)——预测点处声压级，dB；

Lp(r0)——参考位置 r0处的声压级，dB；

r——预测点距声源的距离；

r0——参考位置距声源的距离。

③噪声贡献值计算公式




















  

 

N

i j
